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0 Europarecht

0002 Vertrag über die Europäische Union
0003 Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union (AEUV)

– Auszug –
0003–1 Protokoll über die Übergangsbestimmungen
0004 Protokoll über die Anwendung der Grundsätze der Subsidiarität

und der Verhältnismäßigkeit
0005 Protokoll über die Rolle der nationalen Parlamente in der Union
0006 Charta der Grundrechte der Europäischen Union
0007 Konvention zum Schutze der Menschenrechte und Grundfreiheiten

(EMRK)
0007–1 Zusatzprotokoll zum Schutz der Menschenrechte und Grundfreiheiten
0007–2 Protokoll Nr. 4 zum Schutz der Menschenrechte und Grundfreiheiten
0007–3 Protokoll Nr. 6 zum Schutz der Menschenrechte und Grundfreiheiten
0007–4 Protokoll Nr. 13 zum Schutz der Menschenrechte und Grundfreiheiten 

1 Staats- und Verfassungsrecht

1000 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland (GG)
1000–1 Einigungsvertragsgesetz
1000–2 Gesetz zu dem Vertrag über die abschließende Regelung in bezug auf

Deutschland
1000–3 Geschäftsordnung des Deutschen Bundestages – Auszug –
1000–4 Integrationsverantwortungsgesetz
1000–5 Gesetz über die Zusammenarbeit von Bundesregierung und Bundes-

tag in Angelegenheiten der EU (EUZBBG)
1000–6 Gesetz über die Zusammenarbeit von Bund und Ländern in Angele-

genheiten der EU (EUZBLG)
1001 Verfassung des Freistaates Thüringen
1001–1 Gesetz über die Hoheitszeichen des Landes Thüringen
1001–3 Verkündungsgesetz
1020 Staatsangehörigkeitsgesetz (StAG)
1025 Gesetz zur Regelung von Fragen der Staatsangehörigkeit
1026 Zweites Gesetz zur Regelung von Fragen der Staatsangehörigkeit
1104 Gesetz über das Bundesverfassungsgericht (BVerfGG)
1105 Gesetz über den Thüringer Verfassungsgerichtshof (Thüringer Ver-

fassungsgerichtshofsgesetz – ThürVerfGHG)
1110 Bundeswahlgesetz (BWahlG)
1110–1 Europawahlgesetz (EuWG)
1111 Thüringer Wahlgesetz für den Landtag (Thüringer Landeswahlgesetz

– ThürLWG)
1112 Thüringer Landeswahlordnung (ThürLWO)
1115 Thüringer Gesetz über das Verfahren bei Bürgerantrag, Volksbegeh-

ren und Volksentscheid (ThürBVVG)
1120 Parteiengesetz (PartG)
1130 Thüringer Feiertagsgesetz (ThürFtG)
1200 Thüringer Verfassungsschutzgesetz (ThürVSG)



2 Verwaltung

Allgemeines Verwaltungsrecht

2001 Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz (ThürVwVfG)
2001–1 Zweite Thüringer Verordnung zur Bestimmung von Zuständigkeiten

im Geschäftsbereich des Innenministeriums
2001–1/1 Thüringer Verordnung zur Bestimmung der zu Beglaubigungen befug-

ten Behörden
2001–2 Gesetz über Rahmenbedingungen für elektronische Signaturen (SigG)
2001–3 Gesetz über die Errichtung einheitlicher Stellen nach dem Thüringer

Verwaltungsverfahrensgesetz und zur Umsetzung des Artikels 6 der
Richtlinie 2006/123/EG (Thüringer ES-Errichtungsgesetz)

2002–4 Bundesdatenschutzgesetz – BDSG
2002–7 Thüringer Datenschutzgesetz (ThürDSG)
2003 Thüringer Gleichstellungsgesetz (ThürGleichG)
2005 Thüringer Enteignungsgesetz (ThürEG)
2010 Verwaltungszustellungsgesetz (VwZG)
2011 Verwaltungsvollstreckungsgesetz (VwVG)
2012 Thüringer Verwaltungszustellungs- und Vollstreckungsgesetz

(ThürVwZVG)
2012–1 Verwaltungskostenordnung zum Thüringer Verwaltungszustellungs-

und Vollstreckungsgesetz (ThürVwZVGKostO)
2012–2 Thüringer Verordnung über die Kleinbetragsgrenze für die Ausfüh-

rung von Vollstreckungsersuchen im Verwaltungsvollstreckungs-
verfahren (Thüringer Kleinbetragsverordnung)

2012–3 Thüringer Verordnung über die Beitreibung von Geldforderungen des
bürgerlichen Rechts im Verwaltungsvollstreckungsverfahren

2012–4 Thüringer Verordnung zur Bestimmung der Vollstreckungsbehörden
und des Kostenbeitrags

2017 Thüringer Verwaltungskostengesetz (ThürVwKostG)
2017–1 Thüringer Allgemeine Verwaltungskostenordnung

(ThürAllgVwKostO)

Kommunalrecht

2020 Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung (Thüringer Kommu-
nalordnung – ThürKO)

2020–1 Thüringer Verordnung über die öffentliche Bekanntmachung von
Satzungen der Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Land-
kreise (Thüringer Bekanntmachungsverordnung – ThürBekVO)

2020–2/1 Thüringer Verordnung nach § 67 Abs. 1 Satz 6 der Thüringer Kom-
munalordnung

2020–3 Thüringer Verordnung über die Genehmigungsfreiheit kreditähnlicher
kommunaler Rechtsgeschäfte

2020–4 Bekanntmachung über das Kreditwesen der Gemeinden und Land-
kreise

2021 Gesetz zur Neugliederung der Landkreise und kreisfreien Städte in
Thüringen (Thüringer Neugliederungsgesetz – ThürNGG)

2021–1 Thüringer Gesetz zur Neugliederung kreisangehöriger Gemeinden
(Thüringer Gemeindeneugliederungsgesetz – ThürGNGG)

2021–1/1 Thüringer Gesetz zur Neugliederung der kreisangehörigen Gemein-
den Breitenbach, Ferna, Gerstungen, Lauchröden, Stadt Leinefelde,
Marktgölitz, Oberellen, Probstzella, Seifartsdorf, Silbitz, Unterellen,
Wintzingerode und Stadt Worbis
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2022-1 Erste Thüringer Verordnung zur Übertragung von Aufgaben des
Land-rats als der unteren staatlichen Verwaltungsbehörde auf kreis-
angehörige Gemeinden und zur Erklärung von kreisangehörigen
Gemeinden zur Großen kreisangehörigen Stadt

2022-2 Zweite Thüringer Verordnung zur Übertragung von Aufgaben des
Landratsamts als der unteren staatlichen Verwaltungsbehörde auf
kreisangehörige Gemeinden und zur Erklärung von kreisangehörigen
Gemeinden zur Großen kreisangehörigen Stadt

2023 Thüringer Gesetz über die kommunale Gemeinschaftsarbeit (Thür-
KGG)

2024 Thüringer Gesetz über die Wahlen in den Landkreisen und Gemein-
den (Thüringer Kommunalwahlgesetz – ThürKwG)

2024–1 Thüringer Kommunalwahlordnung (ThürKWO)

Beamtenrecht

2030 Beamtenstatusgesetz (BeamtStG)
2030–0 Beamtenrechtsrahmengesetz (BRRG)
2031 Thüringer Beamtengesetz (ThürBG)
2031–2 Thüringer Gesetz über kommunale Wahlbeamte (ThürKWBG)
2031–3 Thüringer Verordnung über die Laufbahnen der Beamten (Thüringer

Laufbahnverordnung – ThürLbVO)
2031–4 Thüringer Verordnung über den Urlaub der Beamten und Richter

(Thüringer Urlaubsverordnung – ThürUrlV)
2031–6 Thüringer Verordnung über den Mutterschutz für Beamtinnen (Thü-

ringer Mutterschutzverordnung – ThürMuSchVO)
2031–7 Thüringer Verordnung über die Nebentätigkeiten der Beamten (Thü-

ringer Nebentätigkeitsverordnung – ThürNVO)
2031–8 Thüringer Verordnung über die Arbeitszeit der Beamten (ThürAzVO)
2031–9 Thüringer Verordnung über die Gewährung von Jubiläumszuwen-

dungen an Beamte und Richter (Thüringer Jubiläumszuwendungs-
verordnung – ThürJubVO)

2032 Gesetz über die Versorgung der Beamten und Richter in Bund und
Ländern (Beamtenversorgungsgesetz – BeamtVG)

2032–2 Verordnung über beamtenversorgungsrechtliche Übergangsregelun-
gen nach Herstellung der Einheit Deutschlands (Beamtenversor-
gungs-Übergangsverordnung – BeamtVÜV)

2033 Thüringer Disziplinargesetz (ThürDG)
2035 Thüringer Personalvertretungsgesetz (ThürPersVG)
2035–1 Wahlordnung zum Thüringer Personalvertretungsgesetz (Thür-

PersVWO)
2036 Bundesbesoldungsgesetz (BBesG)
2036–1 Thüringer Besoldungs-Überleitungsgesetz (ThürBesÜG)
2036–2/1 Bekanntmachung nach § 77 Abs. 2 und 3 des Bundesbesoldungs-

gesetzes und nach § 2 Abs. 1 und § 3 Abs. 2 der Zweiten Besoldungs-
Übergangsverordnung

2036–3 Thüringer Besoldungsgesetz (ThürBesG)
2036-3/1 Thüringer Verordnung über die Dienstaufwandsentschädigung der

hauptamtlichen kommunalen Wahlbeamten auf Zeit (ThürDaufwEV)
2036–3/2 Thüringer Verordnung über die Aufwandsentschädigung der ehren-

amtlichen kommunalen Wahlbeamten auf Zeit (ThürAufEVO)
2036-3/3 Thüringer Verordnung über die Besoldung der hauptamtlichen kom-

munalen Wahlbeamten auf Zeit (ThürKomBesV)
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2036–4 Thüringer Gesetz über die Reisekostenvergütung der Beamten und
Richter (Thüringer Reisekostengesetz – ThürRKG)

2036–5 Thüringer Gesetz über die Umzugskostenvergütung der Beamten und
Richter (Thüringer Umzugskostengesetz – ThürUKG)

2036–6 Thüringer Verordnung über das Trennungsgeld bei Versetzungen und
Abordnungen im Inland (Thüringer Trennungsgeldverordnung –
ThürTGV)

2036–9 Gesetz über vermögenswirksame Leistungen für Beamte, Richter,
Berufssoldaten und Soldaten auf Zeit

2036–10 Gesetz zur Reform des öffentlichen Dienstrechts, Art. 14 Übergangs-
vorschriften

Polizei- und Ordnungsrecht
2050 Thüringer Gesetz über die Aufgaben und Befugnisse der Polizei (Po-

lizeiaufgabengesetz – PAG)
2050–1 Thüringer Polizeikostenverordnung (ThürPolKostV)
2051 Gesetz über die Organisation der Polizei des Landes Thüringen (Poli-

zeiorganisationsgesetz – POG)
2060 Thüringer Gesetz über die Aufgaben und Befugnisse der Ordnungs-

behörden (Ordnungsbehördengesetz – OBG)
2060–1 Thüringer Verordnung über die Kosten ordnungsbehördlicher Maß-

nahmen (ThürOBKostV) 
2060–2 Thüringer Vollzugs-Dienstkräfte-Verordnung
2101 Gesetz über Personalausweise und den elektronischen Identitätsnach-

weis (PAuswG)
2101–2 Thüringer Ausführungsgesetz zum Bundesgesetz über Personalaus-

weise (Thüringer Landespersonalausweisegesetz – ThürLPAuswG)
2102 Paßgesetz (PaßG)
2102–1 Verordnung zur Durchführung des Passgesetzes (Passverordnung –

PassV)
2104 Melderechtsrahmengesetz (MRRG)
2105 Thüringer Meldegesetz (ThürMeldeG)
2110 Personenstandsgesetz (PStG)
2111 Thüringer Ausführungsgesetz zum Personenstandsgesetz (Thür-

AGPStG)
2112 Thüringer Personenstandsverordnung (ThürPStV)

Krankheitsbekämpfung, Gesundheitsfürsorge
2127 Bundesnichtraucherschutzgesetz (BNichtrSchG)
2127–1 Thüringer Nichtraucherschutzgesetz

Immissions-, Abfall- und sonstiges Umweltrecht
2129 Bundes-Immissionsschutzgesetz
2129–1 Thüringer Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten und zur

Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten des Immmissions-
schutzes und des Treibhausgas-Emissionshandels

2129–4 Vierte Verordnung zur Durchführung des Bundes-Immissionsschutz-
gesetzes (Verordnung über genehmigungsbedürftige Anlagen – 4.
BImSchV)

2129–6 Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz (Krw-/AbfG)
2129–7 Gesetz über die Vermeidung, Verminderung, Verwertung und Beseiti-

gung von Abfällen (Thüringer Abfallwirtschaftsgesetz – ThAbfG)
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2129–10 Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG)
2129–11 Thüringer UVP-Gesetz (ThürUVPG)
2129–12 Gesetz zum Schutz vor schädlichen Bodenveränderungen und zur

Sanierung von Altlasten (Bundes-Bodenschutzgesetz – BBodSchG)
2129–13 Thüringer Bodenschutzgesetz (ThürBodSchG)
2129–14 Thüringer Umweltinformationsgesetz (ThürUIG)

Baurecht
2130 Baugesetzbuch (BauGB)
2130–2 Baunutzungsverordnung (BauNVO)
2130–5 Thüringer Verordnung über Zuständigkeiten im Bauwesen

(ThürZustBauVO)
2131 Thüringer Bauordnung (ThürBO)
2131–5 Thüringer Baugebührenverordnung (ThürBauGVO)

Brand- und Katastrophenschutzrecht
2135 Thüringer Gesetz über den Brandschutz, die Allgemeine Hilfe und den

Katastrophenschutz (Thüringer Brand- und Katastrophenschutz-
gesetz – ThürBKG)

2135–1 Thüringer Verordnung zur Brandsicherheitswache

Sozialrecht
2150–1 Sozialgesetzbuch – Allgemeiner Teil (SGB I)
2150–2 Sozialgesetzbuch – Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)
2150–2/1 Thüringer Gesetz zur Ausführung des Zweiten Buches Sozialgesetz-

buch
2150–2/2 Thüringer Verordnung über Zuständigkeiten zur Ausführung des

Zweiten Buches Sozialgesetzbuch – Grundsicherung für Arbeit-
suchende – (ThürZustVO-SGB II)

2150–2/3 VO zur Erstattung von Leistungen und zur Verteilung von Zuweisungen
nach § 23 des Thüringer Finanzausgleichsgesetzes (Verordnung zu § 23
ThürFAG)

2150–2/4 Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung (Alg II – V)
2150–8 Gesetz zur Neuordnung des Kinder- und Jugendhilferechts (Kinder-

und Jugendhilfegesetz – KJHG) (SGB VIII)
2150–8/1 Thüringer Gesetz über die Bildung, Erziehung und Betreuung von

Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege als Ausführungs-
gesetz zum Achten Buch Sozialgesetzbuch – Kinder- und Jugendhilfe 
– (Thüringer Kindertageseinrichtungsgesetz – ThürKitaG)

2150–8/2 Thüringer Gesetz zur Ausführung des Achten Buches Sozialgesetz-
buch – Kinder- und Jugendhilfe – (Kinder- und Jugendhilfe-Ausfüh-
rungsgesetz – KJHAG)

2150–8/3 Thüringer Verordnung über die Schiedsstelle nach § 78 g des Achten
Buches Sozialgesetzbuch – Kinder- und Jugendhilfe – (ThürSchieds-
VO-SGB VIII)

2150–9 Sozialgesetzbuch – Rehabilitation und Teilhabe behinderter Men-
schen (SGB IX)

2150–10 Sozialgesetzbuch – Verwaltungsverfahren (SGB X)
2150–12 Sozialgesetzbuch – Sozialhilfe (SGB XII)
2170–1 Verordnung zur Durchführung des § 28 des Zwölften Buches Sozial-

gesetzbuch (Regelsatzverordnung)
2170–2 Thüringer Verordnung zur Festsetzung der Regelsätze nach § 28 des

Zwölften Buches Sozialgesetzbuch (Thüringer Regelsatzverordnung)
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2170–7 VO nach § 60 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch (Eingliederungs-
hilfe-Verordnung)

2170–8 VO zur Durchführung des § 82 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch
2170–11 VO zur Durchführung des § 90 Abs. 2 Nr. 9 des Zwölften Buches Sozi-

algesetzbuch
2170–13 VO zur Durchführung der Hilfe zur Überwindung besonderer sozialer

Schwierigkeiten
2171 Thüringer Gesetz zur Ausführung des Zwölften Buches Sozialgesetz-

buch (ThürAGSGB XII)
2171–1 Thüringer Verordnung über die Schiedsstelle nach § 80 des Zwölften

Buches Sozialgesetzbuch (ThürSchiedsVO-SGB XII)
2172 Sozialhilferichtlinien
2180 Gesetz zur Regelung des öffentlichen Vereinsrechts (Vereinsgesetz)

Versammlungsrecht

2181 Gesetz über Versammlungen und Aufzüge (Versammlungsgesetz)

Sammlungsrecht

2185 Thüringer Sammlungsgesetz (ThürSammlG)

Schulrecht

2230 Thüringer Schulgesetz (ThürSchulG)
2231 Thüringer Gesetz über die Finanzierung der staatlichen Schulen

(ThürSchFG)
2232 Thüringer Berufsschulordnung (ThürBSO)

Raumordnungs- und Landesplanungsrecht

2300 Raumordnungsgesetz (ROG)
2300–1 Thüringer Landesplanungsgesetz (ThLPlG)

Ausländerrecht

2600 Aufenthaltsgesetz (AufenthG)
2600–1 Aufenthaltsverordnung (AufenthV)
2601–3 Verordnung über die Arbeitsgenehmigung für ausländische Arbeit-

nehmer (Arbeitsgenehmigungsverordnung – ArGV)
2602 Gesetz über die allgemeine Freizügigkeit von Unionsbürgern (Frei-

zügG/EU)
2650 Asylverfahrensgesetz (AsylVfG)
2650–2 Verordnung über Zuständigkeiten beim Asylverfahrensgesetz (Zust-

VAsylVfG)

3  Rechtspflege

3104 Zivilprozessordnung (ZPO)
3120 Strafprozessordnung (StPO)
3301 Sozialgerichtsgesetz (SGG)
3301–1 Thüringer Gesetz zur Ausführung des Sozialgerichtsgesetzes (Thür-

AGSGG)
3401 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO)
3401–1 Thüringer Gesetz zur Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung

(ThürAGVwGO)
3403 Rechtsdienstleistungsgesetz (RDG)
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4  Zivil- und Strafrecht

Zivilrecht

4000 Bürgerliches Gesetzbuch (BGB)
4000–1 Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuch (EGBGB) 

(Auszug: Sechster Teil)
4000–2 Thüringer Gesetz zur Ausführung des Bürgerlichen Gesetzbuchs

(ThürAGBGB)
4001 Verordnung über Informations- und Nachweispflichten nach bürgerli-

chem Recht (BGB-InfoV)
4002 Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG)
4007 Gesetz über technische Arbeitsmittel und Verbraucherprodukte (Ge-

räte- und Produktsicherheitsgesetz – GPSG)
4008 Gesetz über die Haftung für fehlerhafte Produkte (Produkthaftungs-

gesetz – ProdHaftG)4010 Thüringer Nachbarrechtsgesetz
4043–1 Gesetz über die Wahrnehmung behördlicher Aufgaben bei der

Betreuung Volljähriger (Betreuungsbehördengesetz – BtBG)
4043–2 Thüringer Gesetz zur Ausführung des Betreuungsgesetzes (Thür-

AGBtG)
4100 Handelsgesetzbuch (HGB)

Straf-, Ordnungswidrigkeiten- und Jugendgerichtsrecht

4502 Strafgesetzbuch (StGB)
4511 Jugendgerichtsgesetz (JGG)
4541 Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (OWiG)
4541–1 Thüringer Verordnung zur Übertragung der Zuständigkeit für die

Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach § 115 des
Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten 

4541–2 Thüringer Verordnung über Zuständigkeiten für die Verfolgung und
Ahndung von Verkehrsordnungswidrigkeiten

6  Finanzwesen

6032 Thüringer Finanzausgleichsgesetz (ThürFAG)
6050 Gesetz zur Neuordnung der Gemeindefinanzen (Gemeindefinanzre-

formgesetz)
6101 Abgabenordnung (AO)
6115 Gewerbesteuergesetz (GewStG)
6117 Grundsteuergesetz (GrStG)
6120 Thüringer Kommunalabgabengesetz (ThürKAG)
6300 Gesetz über die Grundsätze des Haushaltsrechts des Bundes und der

Länder (Haushaltsgrundsätzegesetz – HGrG)
6300–1 Gesetz zur Errichtung eines Stabilitätsrates und zur Vermeidung von

Haushaltsnotlagen (Stabilitätsratsgesetz)
6300–2 Gesetz zur Ausführung von Artikel 115 des Grundgesetzes (Artikel115-

Gesetz)
6300–3 Gesetz zur Gewährung von Konsolidierungshilfen (Konsolidierungs-

hilfengesetz)
6302 Landeshaushaltsordnung (LHO)
6303 Gesetz über den Thüringer Rechnungshof
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6304 Thüringer Gesetz zur überörtlichen Prüfung der Haushalts- und
Wirtschaftsprüfung und zur Beratung der Gemeinden und Land-
kreise (Thüringer Prüfungs- und Beratungsgesetz – ThürPrBG)

6305 Thüringer Verordnung über das Haushalts-, Kassen- und Rechnungs-
wesen der Gemeinden (Thüringer Gemeindehaushaltsverordnung –
ThürGemHV)

6305–1 Verwaltungsvorschriften über die Muster zum gemeindlichen
Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen in Thüringen (VV-Mu-
Thür-GemHV)

6305–2 Vorschriften über die Gliederung und die Gruppierung der Haus-
haltspläne der Gemeinden (Verwaltungsvorschriften über die Haus-
haltssystematik  – VV  GemHaushaltssyst)

6305–3 Verwaltungsvorschriften zur Thüringer Gemeindehaushaltsverord-
nung (VV ThürGemHV)

6306 Thüringer Gesetz über die kommunale Doppik (ThürKDG)
6306–1 Thüringer Gemeindehaushaltsverordnung – Doppik (ThürGemHV–

Doppik)
6307 Thüringer Gemeindebewertungsverordnung (ThürGemBV)
6410 Thüringer Eigenbetriebsverordnung (ThürEBV)

7 Wirtschaftsrecht

Gewerberecht

7100 Gewerbeordnung (GewO)
7100–1 Thüringer Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten und zur

Übertragung von Ermächtigungen im allgemeinen Gewerberecht,
Handwerksrecht, Schornsteinfegerrecht, Blindenwarenrecht und dem
Gesetz zur Bekämpfung der Schwarzarbeit (Thüringer Zustän-
digkeitsverordnung Gewerbe – ThürZustErmGeVO)

7103 Verordnung über Spielgeräte und andere Spiele mit Gewinnmöglich-
keit (Spielverordnung – SpielV)

7110 Gesetz zur Ordnung des Handwerks (Handwerksordnung)
7111–2 Thüringer Gaststättengesetz (ThürGastG)

Wasserrecht

7531 Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz –
WHG)

7532 Thüringer Wassergesetz (ThürWG)

Wirtschaftsförderungs-, Kreditrecht

7620 Gesetz über die Deutsche Bundesbank (BBankG) 
7640 Gesetz zur Förderung der Stabilität und des Wachstums der Wirt-

schaft (StWG)

Forst-, Naturschutz-, Jagd- und Fischereirecht

7902 Gesetz zur Erhaltung, zum Schutz und zur Bewirtschaftung des Wal-
des und zur Förderung der Forstwirtschaft (Thüringer Waldgesetz –
ThürWaldG)

7911 Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)
7912 Thüringer Gesetz für Natur und Landschaft (ThürNatG)
7922 Thüringer Jagdgesetz (ThJG)
7932 Thüringer Fischereigesetz (ThürFischG)
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8 Arbeitsrecht

8000 Tarifvertragsgesetz (TVG)
8010 Gesetz über die Zahlung des Arbeitsentgelts an Feiertagen und im

Krankheitsfall (Entgeltfortzahlungsgesetz)
8012 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) – Allgemeiner Teil
8012–1 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) – Besonderer Teil

Verwaltung
8013 Tarifvertrag zur sozialen Absicherung (TVsA)
8015 Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der kommunalen

Arbeitgeber in den TVöD und zur Regelung des Übergangsrechts
(TVÜ-VKA)

8019 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes (TVAöD) –
Allgemeiner Teil 

8019–1 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes (TVAöD) –
Besonderer Teil BBiG

8022 BAT-O (weiter geltende Vorschriften) 
8023–1 Vergütungsordnung – Bund und Länder 
8023–2 Vergütungsordnung – VKA
8032 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder (TV-L) 
8035 Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der Länder in den

TV-L und zur Regelung des Übergangsrechts (TVÜ-Länder) 
8039 Tarifvertrag für Auszubildende der Länder in Ausbildungsberufen

nach dem Berufsbildungsgesetz (TVA-L BBiG)
8050 Arbeitszeitgesetz (ArbZG)
8051 Gesetz über Teilzeitarbeit und befristete Arbeitsverträge (Teil-

zeit- und Befristungsgesetz – TzBfG)
8051–1 Altersteilzeitgesetz
8052 Mindesturlaubsgesetz für Arbeitnehmer (Bundesurlaubsgesetz)
8053 Gesetz über den Nachweis der für ein Arbeitsverhältnis geltenden

wesentlichen Bedingungen (Nachweisgesetz – NachwG)
8200 Kündigungsschutzgesetz (KSchG)
8210 Gesetz über den Schutz des Arbeitsplatzes bei Einberufung zum

Wehrdienst (Arbeitsplatzschutzgesetz – ArbplSchG) 
8300 Berufsbildungsgesetz (BBiG) 
8310 Jugendarbeitsschutzgesetz (JArbSchG) 
8320 Mutterschutzgesetz (MuSchG) 
8400 Gesetz zum Elterngeld und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und

Elternzeitgesetz – BEEG)
8411 Thüringer Erziehungsgeldgesetz
8450 Bundeskindergeldgesetz (BKGG)
8451 Einkommensteuergesetz (EStG) – Auszug Kindergeld –

9 Verkehrswesen

9100 Thüringer Straßengesetz 
9110 Bundesfernstraßengesetz (FStrG)
9110–1 Thüringer Bundesfern- und Landesstraßen-Zuständigkeitsverord-

nung (ThürBLZVO) 
9231 Straßenverkehrsgesetz (StVG)

IX
73. Ergänzung, August 2010 Th



X
Th 73. Ergänzung, August 2010



Alphabetisches Inhaltsverzeichnis
2129–6 Abfallgesetz, Kreislaufwirtschafts- und. . .
2129–7 Abfallwirtschaftsgesetz, Thüringer
6101 Abgabenordnung
1000–2 Abschließende Regelung in bezug auf Deutschland, Gesetz zum

Vertrag über die. . .
2017–1 Allgemeine Verwaltungskostenordnung
8051–1 Altersteilzeitgesetz
2601–3 Arbeitsgenehmigungsverordnung
8210 Arbeitsplatzschutzgesetz
0003 Arbeitsweise der Europäischen Union, Vertrag über die. . .
2031–8 Arbeitszeit der Beamten, Thüringer Verordnung über die. . .
8050 Arbeitszeitgesetz
6300–2 Artikel 115-Gesetz
2650 Asylverfahrensgesetz
2650–2 Zuständigkeitsverordnung
2036–3/2 Aufwandsentschädigung der ehrenamtlichen kommunalen Wahl-

beamten auf Zeit, Thüringer Verordnung über die. . .
2600 Aufenthaltsgesetz
2600–1 Aufenthaltsverordnung
8022 BAT-O (weiter geltende Vorschriften)
2131–5 Baugebührenverordnung
2130 Baugesetzbuch
2130–2 Baunutzungsverordnung
2131 Bauordnung, Thüringer
2031 Beamtengesetz, Thüringer
2030–0 Beamtenrechtsrahmengesetz
2030 Beamtenstatusgesetz
2032 Beamtenversorgungsgesetz
2032–2 Beamtenversorgungs-Übergangsverordnung
2020–1 Bekanntmachungsverordnung, Thüringer
8300 Berufsbildungsgesetz
2232 Berufsschulordnung, Thüringer
2036–3 Besoldungsgesetz, Thüringer
2036–1 Besoldungs-Überleitungsgesetz, Thüringer
4043–1 Betreuungsbehördengesetz
4043 Betreuungsgesetz
4043–2 Ausführungsgesetz
2129–13 Bodenschutzgesetz, Thüringer
2135 Brand- und Katastrophenschutzgesetz, Thüringer
2135–1 Verordnung zur Brandsicherheitswache
1115 Bürgerantrag, Volksbegehren und Volksentscheid, Thüringer 

Gesetz über das Verfahren bei. . .
4000 Bürgerliches Gesetzbuch
4000–1 Einführungsgesetz (Auszug)
4000–2 Ausführung des. . ., Thüringer Gesetz zur
4001 BGB-InfoV

1
73. Ergänzung, August 2010 Th



7620 Bundesbankgesetz
2036 Bundesbesoldungsgesetz
2036–2/1 Bekanntmachung nach § 77 Abs. 2 und 3 des. . .
2129–12 Bundes-Bodenschutzgesetz
2002–4 Bundesdatenschutzgesetz
8400 Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz
9110 Bundesfernstraßengesetz
9110–1 Thüringer Bundesfern- und Landesstraßen-Zuständigkeitsver-

ordnung
2129 Bundes-Immissionsschutzgesetz
2129–1 Zuständigkeitsverordnung (incl. Treibhausgas-Emissionshandel)
2129–4 4. BImSchV
8450 Bundeskindergeldgesetz
2127 Bundesnichtraucherschutzgesetz
2127–1 Thüringer Nichtraucherschutzgesetz
2035 Bundespersonalvertretungsgesetz
8052 Bundesurlaubsgesetz
1104 Bundesverfassungsgerichtsgesetz
1110 Bundeswahlgesetz

2002–7 Datenschutzgesetz, Thüringer
2036–3/1 Dienstaufwandsentschädigung der hauptamtlichen kommunalen

Wahlbeamten auf Zeit, Thüringer Verordnung über die. . .
2036–10 Dienstrechtsreformgesetz, Übergangsvorschriften
2033 Disziplinargesetz, Thüringer
6306 Doppik, Gesetz über die kommunale. . .

6410 Eigenbetriebsverordnung
1000–1 Einigungsvertragsgesetz
8451 Einkommensteuergesetz – Auszug Kindergeld –
2005 Enteignungsgesetz, Thüringer
8010 Entgeltfortzahlungsgesetz
2031–4 Erleichterter Aufstieg von Beamten, Verordnung über den. . .
2001–3 Errichtung einheitlicher Stellen, Gesetz über die . . . nach dem

Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz
8411 Erziehungsgeldgesetz, Thüringer
0002 Europäische Union, Vertrag über die. . .
1110–1 Europawahlgesetz

1130 Feiertagsgesetz, Thüringer
6032 Finanzausgleichsgesetz, Thüringer
2150–2/3 Verordnung zu § 23 ThürFAG
2231 Finanzierung der staatlichen Schulen, Thüringer Gesetz über die
7932 Fischereigesetz, Thüringer
2602 Freizügigkeit von Unionsbürgern, Gesetz über die allgemeine. . .

7111–2 Thüringer Gaststättengesetz
6307 Gemeindebewertungsverordnung, Thüringer
6050 Gemeindefinanzreformgesetz
6305 Gemeindehaushaltsverordnung, Thüringer

2
Th 73. Ergänzung, August 2010



6305–1 Verwaltungsvorschriften über die Muster (VV-Mu-ThürGemHV)
6305–2 VV GemHaushaltssyst
6305–3 VV ThürGemHV
6306–1 Gemeindehaushaltsverordnung – Doppik
2021–1 Gemeindeneugliederungsgesetz
2023 Gemeinschaftsarbeit, Thüringer Gesetz über die kommunale. . .
2020–3 Genehmigungsfreiheit kreditähnlicher kommunaler Rechtsge-

schäfte, Thüringer Verordnung über die. . .
4007 Geräte- und Produktsicherheitsgesetz
1000–3 Geschäftsordnung Bundestag – Auszug –
7100 Gewerbeordnung
7100–1 Regelung von Zuständigkeiten und Übertragung von Ermächti-

gungen, Thüringer Verordnung zur. . .
6115 Gewerbesteuergesetz
4002 Gleichbehandlungsgesetz, Allgemeines
2003 Gleichstellungsgesetz, Thüringer
1000 Grundgesetz
6117 Grundsteuergesetz
4100 Handelsgesetzbuch
7110 Handwerksordnung
6300 Haushaltsgrundsätzegesetz
1001–1 Hoheitszeichen, Gesetz über. . .
4001 Informations- und Nachweispflichten nach bürgerlichem Recht,

Verordnung über. . .
1000–4 Integrationsverantwortungsgesetz
7922 Jagdgesetz, Thüringer
2031–9 Jubiläumszuwendungsverordnung, Thüringer
8310 Jugendarbeitsschutzgesetz
4511 Jugendgerichtsgesetz
2150–8 Kinder- und Jugendhilfegesetz (SGB VIII)
2012–2 Kleinbetragsverordnung, Thüringer
6306 Kommunale Doppik, Gesetz über die. . .
6306–1 Gemeindehaushaltsverordnung – Doppik
2031–2 Kommunale Wahlbeamte, Thüringer Gesetz über. . .
2036–3/3 Besoldungsverordnung
2020 Kommunalordnung
2020–2/1 Thüringer Verordnung nach § 67 Abs. 1 Satz 6 der Thüringer

Kommunalordnung
2024 Kommunalwahlgesetz
2024–1 Kommunalwahlordnung
6300–3 Konsolidierungshilfengesetz
2020–4 Kreditwesen der Gemeinden und Landkreise, Bekanntmachung

über das. . .
8200 Kündigungsschutzgesetz
6302 Landeshaushaltsordnung
1111 Landeswahlgesetz
1112 Landeswahlordnung
2022-1 Landrat, Erste Thüringer Verordnung zur Übertragung von Auf-

gaben  des. . .

3
73. Ergänzung, August 2010 Th



2022-2 Landratsamt, Zweite Thüringer Verordnung zur Übertragung von
Aufgaben des. . .

2031–3 Laufbahnverordnung, Thüringer
2105 Meldegesetz, Thüringer
2104 Melderechtsrahmengesetz
0007 Menschenrechte und Grundfreiheiten, Konventionen zum Schutze

der. . .
8320 Mutterschutzgesetz
2031–6 Mutterschutzverordnung, Thüringer
4010 Nachbarrechtsgesetz, Thüringer
8053 Nachweisgesetz
7912 Natur und Landschaft, Thüringer Gesetz für. . .
2031–7 Nebentätigkeitsverordnung, Thüringer
2021–1/1 Neugliederung der kreisangehörigen Gemeinden Breitenbach, 

Ferna, Gerstungen, Lauchröden, Stadt Leinefelde, Marktgölitz,
Oberellen, Probstzella, Seifartsdorf, Silbitz, Unterellen, Wintzin-
gerode und Stadt Worbis, Thüringer Gesetz zur. . .

2021 Neugliederungsgesetz, Thüringer

2060 Ordnungsbehördengesetz
2060–1 Kosten ordnungsbehördlicher Maßnahmen, Thüringer Verord-

nung über die. . .
2060–2 Thüringer Vollzugs-Dienstkräfte-Verordnung
4541 Ordnungswidrigkeiten, Gesetz über. . .
4541–1 Verordnung zur Übertragung der Zuständigkeiten nach § 115 OWiG

1120 Parteiengesetz
2102 Paßgesetz
2102–1 Durchführungsverordnung
2101 Personalausweise, Gesetz über. . . und den elektronischen Identitäts-

nachweis
2101–2 Thüringer Ausführungsgesetz
2035 Personalvertretungsgesetz, Thüringer
2035–1 Wahlordnung zum Thüringer. . .
2110 Personenstandsgesetz
2111 Thüringer Ausführungsgesetz zum
2112 Thüringer Personenstandsverordnung
2050 Polizeiaufgabengesetz
2050–1 Polizeikostenverordnung, Thüringer
2051 Polizeiorganisationsgesetz
4008 Produkthaftungsgesetz
4007 Produktsicherheitsgesetz
6304 Prüfungs- und Beratungsgesetz, Thüringer

2300 Raumordnungsgesetz
6303 Rechnungshof, Gesetz über den Thüringer. . .
3403 Rechtsdienstleistungsgesetz
2170–1 Regelsatzverordnung
2036–4 Reisekostengesetz, Thüringer

2185 Sammlungsgesetz, Thüringer
2171–1 Schiedsstelle nach § 80 SGB XII, Thüringer Verordnung über die. . .
2231 Schulfinanzierungsgesetz, Thüringer

4
Th 73. Ergänzung, August 2010



2230 Schulgesetz, Thüringer
2001–2 Signaturgesetz
3301 Sozialgerichtsgesetz
3301–1 Ausführung des. . ., Thüringer Gesetz zur
2150–1 Sozialgesetzbuch – Allgemeiner Teil (SGB I)
2150–2 Sozialgesetzbuch – Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)
2150–2/1 Thüringer Ausführungsgesetz
2150–2/2 Thüringer Verordnung über Zuständigkeiten zur Ausführung 

des. . .
2150–2/4 Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung (Alg II – V)
2150–8 Sozialgesetzbuch – Kinder- und Jugendhilfe (SGB VIII)
2150–8/1 Thüringer Kindertageseinrichtungsgesetz
2150–8/2 Thüringer Kinder- und Jugendhilfe-Ausführungsgesetz
2150–8/3 Thüringer Verordnung über die Schiedsstelle nach § 78 g SGB VIII
2150–9 Sozialgesetzbuch – Rehabilitation und Teilhabe behinderter Men-

schen (SGB IX)
2150–10 Sozialgesetzbuch – Verwaltungsverfahren (SGB X)
2150–12 Sozialgesetzbuch – Sozialhilfe (SGB XII)
2170–1 Durchführungsverordnung § 28 (Regelsatzverordnung)
2170–2 Regelsatzverordnung, Thüringer
2170–7 Durchführungsverordnung § 60 (Eingliederungshilfe-Verordnung)
2170–8 Durchführungsverordnung § 82
2170–11 Durchführungsverordnung § 90 Abs. 2 Nr. 9
2170–13 Durchführungsverordnung Hilfe zur Überwindung besonderer 

sozialer Schwierigkeiten
2171 Thüringer Ausführungsgesetz
2172 Sozialhilferichtlinien
7103 Spielverordnung
1020 Staatsangehörigkeitsgesetz
1025 Staatsangehörigkeit, Gesetz zur Regelung von Fragen der. . .
1026 Staatsangehörigkeit, Zweites Gesetz zur Regelung der Fragen 

der. . .
7640 Stabilitätsgesetz
6300–1 Stabilitätsratsgesetz
4502 Strafgesetzbuch
3120 Strafprozeßordnung
9100 Straßengesetz, Thüringer
9231 Straßenverkehrsgesetz
8000 Tarifvertragsgesetz
8051 Teilzeit- und Befristungsgesetz
2036–6 Trennungsgeldverordnung, Thüringer
8032 TV-L
8039 TVA-L BBiG
8019 TVAöD Allgemeiner Teil
8019–1 TVAöD Besonderer Teil BBiG
8012 TVöD Allgemeiner Teil
8012–1 TVöD Besonderer Teil Verwaltung

5
73. Ergänzung, August 2010 Th



8013 TVsA
8035 TVÜ-Länder
8015 TVÜ–VKA
2129–14 Umweltinformationsgesetz, Thüringer
2129–10 Umweltverträglichkeitsprüfungsgesetz
2129–11 Umweltverträglichkeitsprüfungsgesetz, Thüringer
2036–5 Umzugskostengesetz, Thüringer
2031–4 Urlaubsverordnung, Thüringer
2180 Vereinsgesetz
1001 Verfassung des Freistaates Thüringen
1105 Verfassungsgerichtshofsgesetz, Thüringer
1200 Verfassungsschutzgesetz, Thüringer
8023–1 Vergütungsordnung Bund und Länder
8023–2 Vergütungsordnung VKA
4541–2 Verkehrsordnungswidrigkeiten-Zuständigkeitsverordnung
1001–3 Verkündungsgesetz
2036–9 Vermögenswirksame Leistungen

für Beamte, Richter, Berufssoldaten und Soldaten auf Zeit, Gesetz 
über. . .

2181 Versammlungsgesetz
3401 Verwaltungsgerichtsordnung
2017 Verwaltungskostengesetz, Thüringer
2017–1 Allgemeine Verwaltungskostenordnung
2001 Verwaltungsverfahrensgesetz, Thüringer
2011 Verwaltungsvollstreckungsgesetz
6305–1 Verwaltungsvorschriften über die Muster zum gemeindlichen

Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen in Thüringen
2010 Verwaltungszustellungsgesetz
2012 Verwaltungszustellungs- und Vollstreckungsgesetz, Thüringer
2012–1 Verwaltungskostenordnung zum ThürVwZVG
2012–3 Thüringer Verordnung über die Beitreibung von Geldforderun-

gen des bürgerlichen Rechts im Verwaltungsvollstreckungsver-
fahren

2012–4 Thüringer Verordnung zur Bestimmung der Vollstreckungs-
behörden und des Kostenbeitrags

2060–2 Vollzugs-Dienstkräfte, Thüringer Verordnung über. . .
6305–2 Vorschriften über die Gliederung und die Gruppierung der Haus-

haltspläne der Gemeinden Verwaltungsvorschriften über die
Haushaltssystematik

7902 Waldgesetz, Thüringer
7532 Wassergesetz, Thüringer
7531 Wasserhaushaltsgesetz
3104 Zivilprozessordnung

Zusammenarbeit in Angelegenheiten der EU
1000–5 Bundesregierung und Bundestag (EUZBBG)
1000–6 Bund und Länder (EUZBLG)
2001–1 Zuständigkeiten im Geschäftsbereich des Thüringer Innenminis-

teriums, Thüringer Verordnung zur Bestimmung von. . .

6
Th 73. Ergänzung, August 2010


	th0000_11_sysinh-0001.pdf
	th0000_11_sysinh-0002.pdf
	th0000_11_sysinh-0003.pdf
	th0000_11_sysinh-0004.pdf
	th0000_11_sysinh-0005.pdf
	th0000_11_sysinh-0006.pdf
	th0000_11_sysinh-0007.pdf
	th0000_11_sysinh-0008.pdf
	th0000_11_sysinh-0009.pdf
	th0000_11_sysinh-0010.pdf
	th0000_12_alpinh-0001.pdf
	th0000_12_alpinh-0002.pdf
	th0000_12_alpinh-0003.pdf
	th0000_12_alpinh-0004.pdf
	th0000_12_alpinh-0005.pdf
	th0000_12_alpinh-0006.pdf

